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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Вращательная манжета плеча – сложный анатомический комплекс,

состоящий из четырех мышц, объединенные сухожильные части которых

расположены на капсуле плечевого сустава, прикрепляются к костному массиву

большого и малого бугорков плечевой кости и в тесном взаимодействии

обеспечивают постоянное соответствие центров головки плеча и суставной

впадины лопатки, что имеет исключительно значение для обеспечения

нормальной биомеханики и функции плечевого сустава [3, 5, 8, 13, 15, 17, 28].

Распространенность повреждений вращательной манжеты можно довольно точно

определить цитатой одного из исследователей в этой области медицины – T.D.

Bunker, опубликованной в 2002 году: «…grey hair equal cuff tear...» («…седые

волосы на голове равнозначны разрыву вращательной манжеты…») [40].

Действительно, полнослойные разрывы вращательной манжеты плечевого сустава

имеют чрезвычайно высокую частоту встречаемости: от 20% до 54% в общей

популяции населения в возрастной группе старше 60 лет [17, 48, 102, 120, 138].

Большинство (до 71%) всех полнослойных разрывов вращательной

манжеты плеча имеют дегенеративную природу и происходят спонтанно без

отчетливой связи с травмой [103, 138]. Анатомические особенности строения

плечевого сустава являются причиной частой встречаемости таких повреждений.

Еще в 1994 году S.S. Burkhart представил описание в структуре сухожильной

части вращательной манжеты плеча таких анатомических образований, как

«ротаторный кабель» и отграниченный им «серповидный участок» сухожильной

ткани с плохим кровоснабжением, где обычно происходит формирование разрыва

[43]. Также G. Mozes и ряд других авторов указали на возможность иного

происхождения полнослойных разрывов вращательной манжеты у 29% больных,

например, в результате травмы (падения или значительного мышечного усилия) –

11%, на фоне системных или опухолеподобных заболеваний, таких как
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ревматоидный артрит – 15% или пигментно-ворсинчатый синовит плечевого

сустава – 3% [16, 30, 96, 103].

Патология вращательной манжеты плечевого сустава очень разнообразна по

своим характеристикам (давность повреждения, геометрия и протяженность

разрыва, степень ретракции сухожильного края и жировой инфильтрации

мышечной части, прочность сухожильной ткани манжеты), каждая из которых, в

свою очередь, имеет свою классификацию [13, 48, 56, 59, 69, 72]. Количество

возможных сочетаний этих признаков очень велико, и это объясняет постулат

известного французского хирурга L. Lafosse об «отсутствии двух идентичных

разрывов вращательной манжеты плеча» [84].

Все разрывы вращательной манжеты сопровождаются дегенеративными

изменениями ее тканей [137], а от правильной оценки степени их выраженности

зависит эффективность консервативного и хирургического лечения [34]. Однако в

анализируемой литературе мы не нашли точных сведений о динамике и сроках

развития таких изменений при различных вариантах повреждений вращательной

манжеты плеча, что свидетельствует о недостаточной изученности этого вопроса.

Консервативное лечение, применяемое при рассматриваемых

повреждениях, основано на сочетании различных видов противовоспалительной

терапии с модификацией физической активности пациента и профилактикой

развития тугоподвижности поврежденного сустава с использованием упражнений

лечебной гимнастики [9, 10, 12, 15, 54, 75, 83, 86]. В доступной литературе также

есть данные, подтвержденные магнитно-резонансными исследованиями, об

отсутствии доказательств самостоятельного восстановления повреждений

вращательной манжеты, об увеличении их размеров с течением времени и

возникновении рецидивов клинической симптоматики у пациентов после курсов

консервативного лечения [137]. Однако, мы не встретили публикации, изучающих

факторы риска возникновения рецидивов симптоматики после проведения

консервативного лечения, за исключением одной работы, показавшей 50%

эффективность консервативного лечения в случайной выборке пациентов с

разрывами вращательной манжеты плеча [97].
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В настоящее время хирургический метод считается предпочтительным в

лечении полнослойных разрывов вращательной манжеты плеча. При этом

используются как открытые, так и артроскопические способы восстановления

поврежденной ткани вращательной манжеты плечевого сустава. Однако, в

последние 10 лет артроскопическое восстановление вращательной манжеты

становится все более популярным в сравнении с открытыми техниками ее

реконструкции [77]. Основными преимуществами артроскопических операций у

пациентов обсуждаемого профиля перед открытыми вмешательствами являются

малотравматичность (возможность избежать хирургической травмы дельтовидной

мышцы), точность в определении геометрии разрыва и степени мобильности

сухожильной части манжеты, широкие возможности ее релиза и прочной

рефиксации к месту анатомического крепления на головке плечевой кости,

возможность обеспечения точного обзора всех отделов плечевого сустава,

восстановления ткани вращательной манжеты при «малых» разрывах, а также

лечения сопутствующей патологии сухожилия длинной головки двуглавой

мышцы плеча и удаления остеофитов акромиально-ключичного сустава [135, 139,

142]. Из недостатков можно отметить лишь длительное освоение техники

артроскопического вмешательства специалистами и высокую стоимость

применяемых имплантатов [77].

Результатом открытых и артроскопических операций является сращение на

границе «поврежденное сухожилие – костная ткань бугорков плеча»,

происходящее в 60–90% случаев [48]. Субъективная же удовлетворенность

пациентов результатами операции гораздо выше и составляет 80–100% после

артроскопических операций и 60–80% – после открытых реконструкций [29, 48].

Наилучшие прогнозы при артроскопическом лечении имеют пациенты с

«малыми» и «средними» полнослойными разрывами вращательной манжеты

плеча с ретракцией сухожильного края и жировой инфильтрацией мышечной

части не выше второй степени выраженности, у которых сращение на границе

«сухожилие – кость» после выполнения шва таких повреждений происходит в

90,1% случаев [11, 74, 89, 106]. В то же время частота несращений и повторных
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разрывов после реконструкции массивных повреждений, осложненных жировой

инфильтрацией мышечной части манжеты свыше 50%, остается высокой при

использовании любых техник восстановления и составляет от 10% до 40% [69, 70,

80, 85, 100, 107].

Большое число противоречивых мнений различных авторов имеется в

вопросе выбора между однорядной и двурядной техникой артроскопического

якорного шва поврежденных сухожилий вращательной манжеты плеча [57, 101,

119]. В специальной литературе отсутствует также единое мнение о степени

приживления поврежденных сухожилий манжеты ротаторов к костной массе

плеча после выполнения различных техник ее артроскопического восстановления,

а также о целесообразности артроскопического лечения при массивных

невосстановимых повреждениях вращательной манжеты плеча.

Практическая важность перечисленных неясных и нерешенных вопросов

обусловили цель и задачи настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования – на основании комплексного изучения клинико-

рентгенологической, артроскопической и гистологической картины при

полнослойных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава, а также

сравнительной оценки эффективности разных способов их артроскопического

восстановления обосновать алгоритм выбора тактики артроскопического или

консервативного лечения больных с указанной патологией.

Задачи исследования:

1. Определить долю повреждений вращательной манжеты плечевого

сустава в общей структуре амбулаторных обращений пациентов с патологией

плечевого сустава в крупный стационар травматолого-ортопедического профиля.

2. На основании анализа профильных публикаций и собственного

клинического материала предложить патогенетическую классификацию

полнослойных разрывов вращательной манжеты плечевого сустава и уточнить
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показания к проведению консервативного лечения пациентов с указанной

патологией.

3. Изучить особенности и стадийность гистологических изменений в тканях

вращательной манжеты плечевого сустава при прогрессировании ее

полнослойных разрывов от «малых» к «средним» и «большим».

4. Определить частоту формирования состоятельного рубца между

поврежденным сухожильным краем и костной тканью плеча по данным

магнитно-резонансной диагностики после полной и частичной артроскопической

реконструкции у пациентов с «малыми», «средними» и «большими»

полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава.

5. Провести сравнительный анализ функциональных результатов

использования однорядного и двурядного мостовидного артроскопического шва с

использованием якорных фиксаторов при «средних» полнослойных разрывах

вращательной манжеты плечевого сустава.

6. На основании анализа специальной литературы и результатов

собственных исследований обосновать алгоритм выбора тактики

артроскопического или консервативного лечения больных с рассматриваемой

патологией с учетом их возраста и характера повреждений вращательной

манжеты плечевого сустава.

Научная новизна

1. Предложена и успешно апробирована в клинике патогенетическая

классификация полнослойных разрывов вращательной манжеты плечевого

сустава, учитывающая данные магнитно-резонансной диагностики и

позволяющая дифференцированно подходить к выбору тактики лечения

профильных пациентов.


[…]


отношении прослеженных функциональных результатов лечения.

6. Предложенный алгоритм выбора тактики артроскопического или

консервативного лечения больных с полнослойными разрывами вращательной

манжеты плечевого сустава обоснован проведенными клиническими, магнитно-

резонансными и гистологическими исследованиями и обеспечивает достижение

хороших и удовлетворительных результатов лечения в 88,4% случаев, что

позволяет рекомендовать его для более широкого клинического использования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Консервативное лечение при «малых» полнослойных разрывах

вращательной манжеты плечевого сустава показано, прежде всего, пациентам

старше 60 лет с низким уровнем физической активности и должно включать все

виды противовоспалительной терапии (прием негормональных

противовоспалительных препаратов, околосуставные блокады с гормональными

препаратами, физиотерапия), модификацию физической активности (исключение

видов деятельности с поднятыми выше горизонтального уровня руками) и

занятия лечебной физкультурой в виде пассивной гимнастики, предупреждающей

развитие вторичных изменений капсулы сустава и контрактуры.

2. После завершения курса консервативного лечения целесообразно

осуществлять динамическое наблюдение пациента врачом по месту жительства

для оценки возможного рецидива симптоматики и необходимости

артроскопического лечения.

3. Больных трудоспособного возраста (до 60 лет) с высоким уровнем

физической активности при наличии у них магнитно-резонансных признаков

любого полнослойного разрыва вращательной манжеты плечевого сустава,

целесообразно направлять в специализированный ортопедический стационар для

оценки необходимости выполнения ранней артроскопической реконструктивной

операции.

4. Артроскопическую реконструкцию полнослойных разрывов

вращательной манжеты плеча следует дополнять вмешательствами,

корректирующими другие биологические источники болевого синдрома в области

плечевого сустава при наличии магнитно-резонанских и артроскопических

признаков их патологии (сухожилие длинной головки двуглавой мышцы плеча,

акромиально-ключичный сустав, подакромиальная синовиальная сумка).

5. При артроскопическом лечении пациентов с «малыми» и «средними»

полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава
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целесообразно выполнять полную анатомическую реконструкцию с

использованием техники однорядного якорного шва.

6. При артроскопическом лечении больных, у которых диагностированы

«большие» полнослойные разрывы вращательной манжеты плеча, рекомендуется

производить ее частичную реконструкцию.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Опросник по боли
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Реабилитация после артроскопической реконструкции вращающей манжеты

плеча плечевого сустава (базовая схема)

Время Задачи Активность

4–6

недель

Иммобилизация зоны

операции.

Разработка движений в

смежных сегментах для

профилактики

контратур.

Противовоспалительная

и противоболевая

терапия.

Иммобилизация плечевого сустава в туторе.

ЛФК 20минут в день Пассивные и активные с

помощью (с разгрузкой) упражнения на

локтевой сустав, предплечье и кисть.

Изометрические упражнения.

Физиотерапия на область плечевого сустава

(фонофорез, лазер, магнит, криотерапия).

Массаж смежных сегментов (рука до плечевого

сустава, лимфодренажные техники,

расслабляющие техники, без активной

мышечной работы на уровне сегмента плеча).

Цель: отсутствие болевого синдрома, в том числе ночного; отсутствие отека;

отсутствие контрактуры в смежных суставах

6–8

недель

Разработка пассивных

движений в плечевом

суставе.

Мануальная мобилизация сустава - разработка

(пассивная) движений в плечевом суставе до

уровня плеча – артикуляционные техники,

мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20минут в день: Активные упражнения с

гравитационной разгрузкой для плечевого

сустава до уровня плеча (маятники, упражнения

лежа с палкой и др.). Ротационные упражнения в

свободной амплитуде. Изометрические

упражнения.

Физиотерапия по показаниям – то же, возможна

миостимулирующая физиотерапия.

Кинезиотейпирование 1-2 категории

(стабилизация плечевого сустава, по показаниям

– лимфодренаж).

Массаж всего сегмента (рука полностью с

плечевым поясом, различные техники по

показаниям).

Цель: свободные движения в плечевом суставе до уровня плеча с правильной

биомеханикой в положении лежа
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8-12

недель

(2-3

месяца)

Укрепление мышц.

Дальнейшая разработка

движений.

Мануальная мобилизация сустава - разработка

(пассивная) движений в плечевом суставе выше

уровня плеча – артикуляционные техники,

мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20-40минут в день: то же, плюс активная

работа (в том числе с сопротивлением) до

уровня плеча с использованием стандартных

исходных положений (стоя) в правильной

биомеханике; ротационные упражнения с

дозированным сопротивлением; изометрические

упражнения с весом тела; балансировочные

упражнения из облегченных положений.

Физиотерапия по показаниям.

Кинезиотейпирование 1-2 категории по

показаниям.

Массаж по показаниям.

Цель: свободные (пассивные) движения в полной амплитуде, ротационные

движения до 80% от здоровой руки; активные движения с сопротивлением свыше

50% от здоровой руки в правильной биомеханике из стандартных положений

минимум до уровня плеча.

3-5

месяцев

Укрепление мышц. ЛФК 40–60 минут в день – переход от

общеспортивных к специализированным

спортивным упражнениям, увеличение

интенсивности тренировочных занятий до ранее

(то есть, до момента травмы или операции)

приемлемых. Методический контроль.

Остальные процедуры – по показаниям.

Цель: Возобновление специализированной тренировочной программы под

наблюдением специалистов в общей группе.

Ориентировочный допуск к тяжелым нагрузкам – через 6-7 месяцев с момента

операции.