отзыв

на автореферат диссертации Кузьминой Владиславы Игоревны

«Артроскопическое лечение больных с полнослойными разрывами

вращательной манжеты плечевого сустава», представленной к защите

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия

Диссертационное исследование Кузьминой В.И. посвящено одной из актуальных

проблем ортопедии — лечению пациентов с разрывами вращательной манжеты плечевого

сустава. На значительном клиническом материале (328 пациентов) автором проведен

анализ результатов артроскопического и консервативного лечения больных с

полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава. В ходе

исследования определены факторы, достоверно влияющие на результаты лечения. Цель

исследования сформулирована логично и четко, этапы работы соответствуют

поставленной цели и закономерно ведут к ее достижению.

Работа выполнена на базе ФГБУ «РНИИТО им. И.И. Вредена» Минздрава России.

Практическая значимость и научная новизна исследования определяются поставленными

задачами: автор провел анализ результатов лечения больных с полнослойными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава и выявил факторы, которые

достоверно влияют на его исход. Итогом работы явилась разработка алгоритма выбора

лечебной тактики для пациентов с полнослойными разрывами вращательной манжеты

плеча, применение которого позволит дифференцированно подходить выбору лечения с

учетом возраста пациентов, уровня их физической активности и характера повреждения

вращательной манжеты.

Основные результаты диссертации опубликованы в 6 печатных работах (4 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 публикации в сборниках тезисов). В работу

включено имеется большое количество цветных иллюстраций, наглядно представляющих

результаты исследования.

При ознакомлении с авторефератом диссертации Кузьминой В.И. можно сделать

вывод, что полученные результаты достоверны, а выводы, заключение и приведенные

практические рекомендации научно обоснованы. В работе проанализировано

значительное число данных, научная новизна подтверждена оригинальными

публикациями в рецензируемых журналах и докладами на конференциях с

международным участием. Внедрение результатов данной работы в клиническую

практику позволит улучшить результаты лечения больных с полнослойными

повреждениями вращательной манжеты плечевого сустава, трудности с диагностикой

которых до сих пор присутствуют на поликлиническом этапе.

Таким образом, по актуальности, новизне, объему, научному и практическому

значению диссертационная работа Кузьминой В.И. «Артроскопическое лечение больных

с полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава» по

специальности 14.01.15 —травматология и ортопедия является завершенным

самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям

пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено

Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант

достоин присуждения искомой степени.
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